
 1

Program podpory A – neinvestiční dotace na sociální služby pro rok 2011 
 

 
Název krajského úřadu: Krajský úřad Ústeckého kraje 
 

1. Souhrnný komentář KÚ ke stanovení „reálných návrhů dotací“ pro rok 20111:  

Služby sociální péče – 
pobytové služby 

U pobytových služeb sociální péče byl stanoven optimální návrh dotace 
na základě kritérií MPSV pro rok 2011 – zejména minimální úhrady 
uživatelů a obvyklé náklady služby. Dále bylo zohledněno meziroční 
srovnání nákladů služby, dotace MPSV a příspěvku zřizovatele. 

Vzhledem k meziročnímu snížení objemu dotací MPSV byl reálný návrh 
dotace stanoven následujícím způsobem:  

 U služeb chráněného bydlení a týdenních stacionářů byla při 
splnění uvedených podmínek zachována dotace ve výši 
skutečnosti v roce 2010. Důvodem je skutečnost, že tyto služby 
jsou pro řadu cílových skupin uživatelů alternativou vůči 
„ústavním“ službám – tj. DOZP, DZR a DpS. 

 U služeb DOZP Hliňany a Ústav sociální péče Lobendava, 
které jsou zapojeny do projektu MPSV Podpora transformace, 
byl reálný návrh dotace navržen tak, aby mohla být 
uskutečněna opatření schválených transformačních plánů obou 
zařízení. 

 U služeb DOZP, DZR a DpS, u kterých není zřizovatelem, 
vlastníkem nebo zakladatelem samospráva, byla při splnění 
podmínek zachována dotace ve výši skutečnosti v roce 2010. 

 U služeb DOZP, DZR, DpS a služeb podle §52, u kterých je 
zřizovatelem, vlastníkem nebo zakladatelem samospráva, byla 
při splnění podmínek navržena dotace ve výši 88% skutečnosti 
v roce 2010. U těchto služeb se předpokládá vyšší zapojení 
samospráv odpovídající jejich právní formě. 

Služby sociální péče – 
ambulantní/terénní služby 

U ambulantních a terénních služeb sociální péče byl stanoven optimální 
návrh dotace na základě kritérií MPSV pro rok 2011 – zejména tam, 
kde je to adekvátní, minimální úhrady uživatelů a obvyklé náklady 
služby. Dále bylo zohledněno meziroční srovnání nákladů služby, 
dotace MPSV a příspěvku zřizovatele. 

Vzhledem k meziročnímu snížení objemu dotací MPSV byl reálný návrh 
dotace stanoven následujícím způsobem: 

 U služeb neměnících kapacitu a působnost takovým způsobem, 
že by to podstatně ovlivnilo náklady služby, byla při splnění 
uvedených podmínek zachována dotace ve výši skutečnosti 
v roce 2010.  

 U služeb, kde byl jednoznačně zdůvodněn rozvoj na základě 
potřebnosti a tato skutečnost má podstatný vliv na náklady 
služby, byla při splnění uvedených podmínek navržena dotace 
v takové výši, aby služba mohla být v roce 2011 zajištěna 
v potřebném rozsahu. Toto se týká zejména služeb osobní 
asistence.  

 U pečovatelské služby poskytované ze zákona zdarma byla bez 
ohledu na právní formu organizace, resp. zřizovatele navržena 
dotace na služby pro uvedenou cílovou skupinu ve výši 

                                                 
1 Tj. vysvětlit přístup KÚ ke stanovení reálného návrhu dotace z optimálního návrhu dotace 
v rámci směrného čísla pro rok 2011.  



 2

vycházející z průměrných nákladů na službu pro osobu v roce 
2010. 

Z toho samostatně 
komentář k: 

 pečovatelské službě 

 osobní asistenci 

 denním stacionářům 

 centrům denních 
služeb 

ve smyslu nepodkročení 
90% dotace roku 2010 

Při zachování výše uvedených postupů nedošlo u uvedených služeb 
k podkročení 90% dotace v roce 2010. U uvedených služeb nebyly 
uplatněny žádné další postupy, než uvedené v předchozím komentáři.  

Služby sociální prevence U služeb sociální prevence byl stanoven optimální návrh dotace na 
základě jejich potřebnosti a zhodnocení efektivity (z údajů ze žádostí 
a z vlastní znalosti služeb). Dále bylo zohledněno meziroční srovnání 
nákladů služby a dotace MPSV. 

Vzhledem k meziročnímu snížení objemu dotací MPSV byl reálný návrh 
dotace stanoven následujícím způsobem: 

 U potřebných služeb neměnících kapacitu a působnost takovým 
způsobem, že by to podstatně ovlivnilo náklady služby, byla při 
splnění uvedených podmínek zachována dotace ve výši 
skutečnosti v roce 2010.  

 U služeb, kde byl jednoznačně zdůvodněn rozvoj na základě 
potřebnosti a tato skutečnost má podstatný vliv na náklady 
služby, byla při splnění uvedených podmínek navržena dotace 
v takové výši, aby služba mohla být v roce 2011 zajištěna 
v potřebném rozsahu.  

 Neefektivní a nepotřebné služby nebyly navrženy k podpoře. 
Jedné se zejména o služby malého rozsahu, v místech, kde 
uživatelé mohou čerpat jinou adekvátní službu 

Odborné sociální 
poradenství 

U služeb odborného sociálního poradenství byl stanoven optimální 
návrh dotace na základě jejich potřebnosti a zhodnocení efektivity 
(z údajů ze žádostí a z vlastní znalosti služeb). Dále bylo 
zohledněno meziroční srovnání nákladů služby a dotace MPSV. 

Vzhledem k meziročnímu snížení objemu dotací MPSV byl reálný návrh 
dotace stanoven následujícím způsobem: 

 U potřebných služeb neměnících kapacitu a působnost takovým 
způsobem, že by to podstatně ovlivnilo náklady služby, byla při 
splnění uvedených podmínek zachována dotace ve výši 
skutečnosti v roce 2010.  

 Neefektivní a nepotřebné služby nebyly navrženy k podpoře. 
Jedné se zejména o služby malého rozsahu, v místech, kde 
uživatelé mohou čerpat jinou adekvátní službu.  



 3

 

2. Komentář k financování sociálních služeb z ostatních zdrojů kraje v roce 2011 – předpoklad 

Příspěvkové organizace 
zřizované krajem – pouze 
běžná činnost, včetně 
odpisů, (nikoliv investiční 
prostředky): 

 

Objem příspěvku 2010, 
předpoklad 2011 

Příspěvek zřizovatele  

 

Skutečnost k 15.12. 2010: 113,616 mil. Kč 

Předpoklad na rok 2011: 116,506 mil. Kč 

Dotace/granty z rozpočtu 
kraje vůči NNO, obce, 
apod. – pouze běžná 
činnost (nikoliv investiční 
prostředky): 

 

Objem dotací/grantů 2010, 
předpoklad 2011: 

 

Zaměření podpory: 

Skutečnost v roce 2010: 10 mil. Kč 

Předpoklad na rok 2011: 10 mil. Kč 

Zaměření podpory: 

Dotační program je zaměřen na podporu všech druhů sociálních služeb 
a vybraných aktivit v oblasti podpory rodiny a náhradní rodinné péče 
(zejména mateřská centra, zařízení pěstounské péče).  

Z okruhu žadatelů jsou vyloučeny obce a organizace zakládané nebo 
zřizované Ústeckým krajem. 

Vzhledem k omezenému množství finančních prostředků v programu 
jsou reálně podpořeny zejména služby sociální prevence, ambulantní 
a terénní služby sociální péče a vybrané aktivity v oblasti podpory 
rodiny a náhradní rodinné péče. Prioritně jsou podporovány služby 
organizací, jejichž zřizovatelem, vlastníkem nebo zakladatelem není 
samospráva. Dále jsou prioritně podpořeny služby, u kterých 
podstatnou část rozpočtu tvoří státní dotace vázaná na minimálně 30% 
podíl samosprávy (dotační programy RVKPP,RVZRK a program na 
podporu rodiny MPSV) 

Ústecký kraj podporuje hospicovou péči též v programu Podpora 
vybraných služeb zdravotní péče. 

Skutečnost v roce 2010: 0,56 mil. Kč 

Předpoklad na rok 2011: 0,6 mil. Kč 

Financování soc. služeb 
z Individuálního projektu 
kraje. 

 

Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 

 

 

Zaměření podpory, tj. 
cílové skupiny a jednotlivé 
typy sociálních služeb: 

Projekt Sociální služby v Ústeckém kraji 

V roce 2010 bylo zapojeno 79 sociálních služeb. V roce 2011 na 
základě proběhlých zadávacích řízení budou zapojeny 83 služeb. 

Objem prostředků v roce 2010:103 mil.Kč  

Předpokládaný objem prostředků v roce 2011: 108 mil. Kč 

Druhy sociálních služeb zahrnuté do projektu: 

- azylové domy 

- domy na půl cesty 

- intervenční centra 

- nízkoprahová zařízení pro děti a mládež ve věku od 15 – 26 let 

- podpora samostatného bydlení 

- sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi  

- sociálně terapeutické dílny 

- sociální rehabilitace 

 



 4

Cílové skupiny uživatelů sociálních služeb 

- osoby se zdravotním postižením 

- děti, mládež a mladí dospělí 

- etnické menšiny a osoby z jiného sociokulturního prostředí 

- imigranti a azylanti 

- osoby bez přístřeší 

- osoby opouštějící zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy a osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody 

- oběti trestné činnosti, oběti domácího násilí, oběti obchodu 
s lidmi, osoby komerčně zneužívané 

- osoby pečující o osobu blízkou 

Projekt Podpora integrace romské komunity v Ústeckém kraji 

V roce 2010 zapojeno 7 nových nebo rozvojových sociálních služeb 
poskytovaných ve vyloučených lokalitách. Jedná se o 4 nízkoprahová 
zařízení pro děti a mládež, 2 sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi a 1 terénní program.  

Objem prostředků v roce 2010:6,5 mil. Kč  

Předpokládaný objem prostředků v roce 2011: 6,8 mil.Kč. 

Ostatní – jiné výdaje 
(investiční činnost): 

 

Objem prostředků 2010, 
předpoklad 2011: 

 

Zaměření podpory: 

Investice kraje do zařízení sociálních služeb provozovaných jím 
zřizovanými příspěvkovými organizacemi: 

Skutečnost k 15.12. 2010: 181,922 mil. Kč 

Předpoklad na rok 2011: 23 mil. Kč 

Zaměření podpory:Investiční akce (opravy a výstavba, nákup zařízení 
a vybavení) v zařízeních sociálních služeb 

 

V roce 2010 byl vyhlášen dotační program na podporu zkvalitnění péče 
o seniory v pobytových službách. Program byl zaměřen na investiční 
i neinvestiční podporu (zejm. nákup zařízení a vybavení) uvedených 
služeb, jejichž zřizovatelem není Ústecký kraj. V programu nebyly 
podpořeny běžné provozní náklady služeb. V programu bylo rozděleno 
13,5 mil. Kč. V následujících letech program pravděpodobně nebude 
vyhlašován. 

 


